РЕШЕНИЕ ГРОДНЕНСКОГО ОБЛАСТНОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ
27 декабря 2012 г. № 206
Об утверждении Инструкции о порядке проведения открытого конкурсного отбора и экспертизы проектов (работ), предлагаемых для финансирования с привлечением средств инновационного фонда Гродненского областного исполнительного комитета, и внесении изменения в решение Гродненского областного Совета депутатов от 27 сентября 2012 г. № 181

На основании пункта 1 статьи 13 Закона Республики Беларусь от 4 января 2010 года «О местном управлении и самоуправлении в Республике Беларусь» и части четвертой пункта 7 Положения о порядке формирования и использования средств инновационных фондов, утвержденного Указом Президента Республики Беларусь от 7 августа 2012 г. № 357, Гродненский областной Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемую Инструкцию о порядке проведения открытого конкурсного отбора и экспертизы проектов (работ), предлагаемых для финансирования с привлечением средств инновационного фонда Гродненского областного исполнительного комитета.

2. В пункте 7 Инструкции о порядке формирования и использования средств инновационного фонда Гродненского областного исполнительного комитета, утвержденной решением Гродненского областного Совета депутатов от 27 сентября 2012 г. № 181 (Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 31.10.2012, 9/53575), слово «облисполкомом» заменить словами «Гродненским областным Советом депутатов».

3. Обнародовать (опубликовать) настоящее решение в газете «Гродзенская праўда».

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

	Заместитель председателя
	Б.И.Богданец

	УТВЕРЖДЕНО

Решение
Гродненского областного
Совета депутатов
27.12.2012 № 206

ИНСТРУКЦИЯ
о порядке проведения открытого конкурсного отбора и экспертизы проектов (работ), предлагаемых для финансирования с привлечением средств инновационного фонда Гродненского областного исполнительного комитета

1. Настоящая Инструкция устанавливает порядок проведения открытого конкурсного отбора и экспертизы проектов (работ), предлагаемых для выполнения с привлечением средств инновационного фонда Гродненского областного исполнительного комитета (далее – инновационный фонд).

2. Проведение открытого конкурсного отбора (далее – конкурсный отбор) и экспертизы проектов (работ) осуществляется комиссией Гродненского областного исполнительного комитета по рассмотрению поданных предложений для участия в конкурсном отборе (далее – комиссия).

Состав комиссии утверждается председателем Гродненского областного исполнительного комитета (далее – облисполком).

3. Информация о проведении конкурсного отбора размещается в глобальной компьютерной сети Интернет на официальном сайте облисполкома.

4. В конкурсном отборе могут принимать участие организации, указанные в пункте 9 Инструкции о порядке формирования и использования средств инновационного фонда Гродненского областного исполнительного комитета, утвержденной решением Гродненского областного Совета депутатов от 27 сентября 2012 г. № 181 (Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 31.10.2012, 9/53575) (далее – участники).

5. Участники представляют в облисполком следующие документы:

ходатайство на выделение средств инновационного фонда;

бизнес-план проекта;

заключение на бизнес-план проекта комитета, управления или отдела облисполкома, Гродненского городского или районного исполнительного комитета (по организациям, не имеющим подчиненности), или иной организации, которой подчинена (в состав, систему которой входит) организация, или уполномоченных управлять находящимися в коммунальной собственности акциями (долями в уставных фондах) хозяйственных обществ;

технико-экономическое обоснование проекта (работ), согласованное с руководителем (заместителем руководителя) комитета, управления или отдела облисполкома, Гродненского городского или районного исполнительного комитета (по организациям, не имеющим подчиненности), или иной организации, которой подчинена (в состав, систему которой входит) организация, или уполномоченных управлять находящимися в коммунальной собственности акциями (долями в уставных фондах) хозяйственных обществ;

иные документы и материалы, связанные с выполнением проектов (работ).

6. Экспертиза проектов (работ) проводится комиссией в течение 10 рабочих дней со дня получения документов, указанных в пункте 5 настоящей Инструкции. При необходимости для проведения экспертизы комиссия может привлекать экспертов.

При проведении экспертизы проекты (работы) оцениваются на соответствие критериям и направлениям, установленным пунктами 2 и 5 Инструкции о порядке формирования и использования средств инновационного фонда Гродненского областного исполнительного комитета.

7. Проекты (работы), соответствующие критериям и направлениям, указанным в части второй пункта 6 настоящей Инструкции, по результатам экспертизы участвуют в конкурсном отборе.

8. Конкурсный отбор проводится комиссией в течение 10 рабочих дней после проведения экспертизы.

В случае недостаточности представленных документов и материалов срок проведения конкурсного отбора может быть продлен, но не более чем на 20 рабочих дней. При этом необходимые документы и материалы могут быть запрошены комиссией у участников в установленном законодательством порядке.

9. Комиссия при осуществлении конкурсного отбора руководствуется соответствием проектов (работ) критериям и направлениям, определенным пунктами 2 и 5 Инструкции о порядке формирования и использования средств инновационного фонда Гродненского областного исполнительного комитета.

10. Комиссия дополнительно проводит оценку проектов (работ) по следующим направлениям:

10.1. в рамках направления «финансирование инновационных проектов, в том числе выполняемых в рамках государственных, отраслевых, региональных и межгосударственных программ, включая научно-технические программы»:

удельный вес средств инновационного фонда в общей стоимости инновационного проекта;

срок реализации инновационного проекта;

реализация инновационного проекта в рамках государственных, отраслевых, региональных и межгосударственных программ;

включение инновационного проекта в государственную программу инновационного развития Республики Беларусь;

выпуск инновационной продукции;

создание (модернизация) рабочих мест;

10.2. в рамках направления «финансирование научно-исследовательских, опытно-конструкторских и опытно-технологических работ, направленных на разработку новых видов наукоемкой и высокотехнологичной продукции, новых или усовершенствованных технологий, новых услуг»:

удельный вес средств инновационного фонда в общей стоимости работ;

включение работ в научно-технические программы;

наличие заключений сторонних организаций (специалистов) о научно-техническом уровне предлагаемых работ;

наличие организаций, планирующих внедрение результатов работ;

наличие гарантийных писем, подтверждающих заинтересованность в приобретении разрабатываемых продукции, товаров (работ, услуг);

10.3. в рамках направления «финансирование работ по подготовке и освоению производства новой или усовершенствованной продукции, освоению новой или усовершенствованной технологии»:

доля средств инновационного фонда в общей стоимости работ;

государственная регистрация внедряемых научно-исследовательских, опытно-конструкторских и опытно-технологических работ в государственном учреждении «Белорусский институт системного анализа и информационного обеспечения научно-технической сферы»;

внедрение результатов научно-исследовательских, опытно-конструкторских и опытно-технологических работ в организациях;

гарантийные письма, подтверждающие заинтересованность в приобретении продукции, товаров (работ, услуг).

11. Финансирование проектов (работ), прошедших конкурсный отбор, осуществляется по решению облисполкома.